
Deliberazione N. 414
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Vicepresidente Bonavitacola Fulvio
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      06  07

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 12/07/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

LIFE TURTLENEST - Conferma di adesione al progetto.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. il Programma LIFE è lo strumento finanziario dell'Unione Europea (UE) a sostegno di progetti  di conservazione

dell'ambiente e della natura in tutta l'UE, che contribuisce allo sviluppo e all'attuazione della politica e del diritto in
materia ambientale, facilitando in particolare l'integrazione delle questioni ambientali nelle altre politiche e, in linea
più generale, contribuisce allo sviluppo sostenibile; 

b. con nota  registrata  al  protocollo  regionale  n.  448628 del  14/09/2022,  Legambiente  Onlus  ha  effettuato  formale
richiesta di adesione alla DG 50.06.00 e alla UOD 50.06.07 per partecipare, in qualità di Partner, al progetto LIFE
Turtlenest, teso all’istituzione di eventuali nuovi sit

c. i Natura 2000 in aree dove è ricorrente la nidificazione della Caretta Caretta, all’estensione del perimento dei siti
Natura 2000 già esistenti per ricomprendere le aree di nidificazione e all’aggiornamento dei formulari standard per
quei siti dove la Caretta Caretta non è inserita quale specie nidificante; 

d. con  nota  prot.  447735  del  13/09/2022  la  UOD  50.06.07  Gestione  delle  risorse  naturali  protette  –  Tutela  e
salvaguardia dell’habitat  marino e costiero – Parchi e riserve naturali  della Regione Campania ha manifestato la
volontà di partecipare al progetto de quo; 

e. il  progetto  LIFE 2021 dal  titolo “LIFE TURTLENEST – Caretta  caretta  nesting range expansion under climate
warming: urgent actions to mitigate threats at emerging nesting sites in the Western Mediterranean” è stato approvato
dalla Commissione Europea acquisendo la sigla LIFE21-NAT-IT-LIFE TURTLENEST;

f. tale progetto, nell’ambito dei 63 mesi costituenti la durata dello stesso, assegna all’Amministrazione Regionale la
responsabilità di migliorare lo stato di conservazione di Caretta Caretta,  specie prioritaria della Direttiva Habitat,
grazie ad una rete internazionale e l’utilizzo di procedure di best practice rivisite per mitigare le minacce sui siti di
nidificazione emergenti;

g. in data 16/05/2023 è stato sottoscritto il Grant Agreement che disciplina le condizioni di attuazione del progetto;
 
PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti uffici regionali che:

a. l’obiettivo principale del progetto è quello di migliorare lo stato di conservazione di Caretta Caretta, specie prioritaria
della Direttiva Habitat, grazie ad una rete internazionale e l’utilizzo di procedure di best practice riviste per mitigare
le minacce sui siti di nidificazione emergenti;

b. nell’ambito della realizzazione del progetto è prevista un’azione sinergica con gli altri sub-programmi LIFE, affinché
si  possa contribuire a specifici  obiettivi  relativi  a Natura e Biodiversità  e alla  Politica e legislazione ambientale
europea;

c. è previsto, inoltre, che il progetto LIFE Turtlenest contribuisca all’incremento del turismo, soprattutto marittimo e
costiero, e che sia un promotore di protezione della biodiversità; 

d. la Commissione Europea ha previsto una spesa complessiva di € 6.442.002,05 per l’attuazione del progetto LIFE21-
NAT-IT-LIFE TURTLENEST/101074584,  con un contributo  comunitario  pari  ad € 4.831.501,04  e ciascuno dei
partner partecipa alle attività ed alle spese del progetto per quanto di competenza;

e. il progetto approvato in relazione alle attività da svolgersi nel territorio della Regione Campania ha previsto una
spesa complessiva di € 200.000,12, con un contributo comunitario pari ad € 138.000,12 ed un cofinanziamento a
carico della Regione Campania di € 62.000,00, con attività di formazione ed informazione svolte dalla Regione;

f. agli  oneri  relativi alla realizzazione delle azioni progettuali  a cura della  Regione Campania si  farà fronte con le
risorse  finanziarie  rese  disponibili  sui  capitoli  U05666,  U05667  e  U05668  appositamente  istituiti  sul  bilancio
regionale;

 
RITENUTO

a. di dover confermare l’adesione, in qualità di partner, al progetto approvato dalla Commissione Europea denominato
LIFE21-NAT-IT-LIFE TURTLENEST/101074584;

b. di dover prendere atto del finanziamento comunitario di € 138.000,12 e del cofinanziamento a carico della Regione
Campania di € 62.000,00 per le attività del progetto denominato LIFE21-NAT-IT-LIFE TURTLENEST/101074584;

c. di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  per  la  Difesa  del  Suolo  e  l'Ecosistema  gli  adempimenti  necessari
all’attuazione del progetto;

 
VISTE

a. la legge 394/1991; 



b. la Direttiva CE n. 92/43/CEE del 21 maggio 1992 sulla conservazione dell'habitat naturale e della flora/fauna; 
c. la Direttiva Quadro MSFD-2008/56/CE sulla Strategia per l’Ambiente Marino; 

 
Propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime,
 

DELIBERA
 
Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
 

1. di  confermare  l’adesione,  in  qualità  di  partner,  al  progetto approvato  dalla  Commissione  Europea  denominato
LIFE21-NAT-IT-LIFE TURTLENEST/101074584;

2. di  prendere  atto  del  finanziamento  comunitario  di  €  138.000,12  e  del  cofinanziamento  a  carico  della  Regione
Campania di € 62.000,00 per le attività del progetto denominato LIFE21-NAT-IT-LIFE TURTLENEST/101074584;

3. di demandare alla Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema gli adempimenti necessari all’attuazione
del progetto; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per la Difesa del Suolo
e l’Ecosistema e all’ufficio competente per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 414 del 12/07/2023 DG      06  07

O G G E T T O  :

LIFE TURTLENEST - Conferma di adesione al progetto.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 

Presidente De Luca Vincenzo
Vicepresidente Bonavitacola

Fulvio
508

17/07/2023
17/07/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Palmieri Michele 16493 17/07/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 12/07/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 17/07/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


